2、根据《盈利补偿协议》约定计算，2018 年中广核核技术应用有限公司及其指定的其他交易对方应向本

公司的盈利补偿金额合计为 697,846,969.97 元，折算补偿股份数合计为 79,572,061.00 股。

3、其它关于以现金方式收购的项目公司的盈利承诺及实现情况详见公司于 2019 年 4 月 27 日在巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于收购项目利润承诺现金补偿履约情况的说明》。

业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

因公司资产重组为反向收购，注入资产的业绩承诺的完成情况及其对商誉减值无影响。

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号），在资产负债

表中将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”及“应收股利”行

项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”行项目归并至

“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；将原“应付利息”及“应

付股利”行项目归并至“其他应付款”；将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。在利润表中从原“管

理费用”中分拆出“研发费用”；在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；将原“重

新计量设定受益计划净负债或净资产的变动”改为“重新计量设定受益计划变动额”；将原“权益法下在被投

资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；将原

中广核核技术发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

“权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下可转损益的其

他综合收益”。在所有者权益变动表中在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划

净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。对2017年度的财务报表列报项目

进行追溯调整具体如下：

单位：元

受影响的项目 2017年12月31日余额/2017年发生额

调整前 调整金额 调整后

应收票据 834,228,424.24 -834,228,424.24 0

应收账款 1,882,359,130.31 -1,882,359,130.31 0

应收票据及应收账款 0  2,716,587,554.55 2,716,587,554.55

应收利息 14,217,451.84 -14,217,451.84 0

其他应收款 847,535,655.47 14,217,451.84 861,753,107.31

应付票据 386,317,535.74 -386,317,535.74 0

应付账款 678,542,303.71 -678,542,303.71 0

应付票据及应付账款 0  1,064,859,839.45 1,064,859,839.45

应付利息 3,439,043.77 -3,439,043.77 0

应付股利 26,132,753.95 -26,132,753.95 0

其他应付款 491,336,457.96 29,571,797.72 520,908,255.68

管理费用 544,163,853.84 -125,727,726.59 418,436,127.25

研发费用 0  125,727,726.59 125,727,726.59

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

详见第十一节财务报告“八、合并范围的变更”。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 290

中广核核技术发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

42

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 丁景东、蒋盛森

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 不适用

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

本年度，公司聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为内部控制审计会计师事务所；因公司2016年

重大资产重组事项，聘请中德证券有限责任公司为财务顾问。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

[…]

参与爱心捐款等方式捐赠 13.4597 万元，用于支持广西乐业县红心猕猴桃产业园种植项目。教育扶贫方面，

公司党委通过积极动员、组织号召，共向社会人士募集爱心捐款 10 万元，用于支持广西凌云县教育扶贫

事业。健康扶贫方面，公司党委通过积极动员、组织号召，共向社会人士募集爱心捐款 20 万元，用于支

持广西乐业县医疗扶贫事业。

3）落实扶贫领域作风专项治理自查工作。经自查，公司未发现 2018 年扶贫工作存在不求实，形式主义、

走过场等问题，也未发现违反中央八项规定精神及弄虚作假情况。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

公司高度重视环境保护工作，严格遵守国家相关的法律法规，不断加强和完善环境保护体系，全面加强节

能减排工作，积极发展节能环保产业，积极为生态文明建设和绿色循环经济贡献企业力量。

十九、其他重大事项的说明

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2018 年度，公司合并报表实现归属于母公司股东的净利

润 31,970.36 万元，母公司报表实现净利润 -49,799.46 万元；2018 年末，公司合并报表未分配利润余额

141,696.45 万元，母公司报表未分配利润余额-29,976.12 万元。

报告期母公司可供分配利润为负主要受两方面因素影响：一是受到长期股权投资减值（重大资产重组置入

标的资产）影响；二是虽然主要子公司现金分红政策和方案由母公司确定，但 2016-2018 年主要子公司处

于重大资产重组三年利润保障期内，为保障子公司高质量转型发展需要而暂缓对上市公司进行利润分配。

根据财政部《关于编制合并会计报告中利润分配问题的请示的复函》（财会函【2000】7 号），利润分配

应以母公司的可供分配利润为依据。因母公司 2018 年末可供分配利润为负，根据《公司章程》及相关法

律法规文件的规定，2018 年度公司不满足利润分配的条件，故公司计划不派发现金红利，不送红股，不以

公积金转增股本。

为尽快实现现金分红，给予投资者合理回报，公司将在保证子公司有序运营、健康发展的基础上，尽快促

使子公司向母公司进行利润分配，尽早改变母公司未分配利润为负的局面，以满足现金分红条件。在具备

现金分红条件后，公司将积极推动对股东的利润分配以及现金分红，努力提升股东回报水平。

中广核核技术发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

55

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中广核核技术发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

56

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 747,543,587 70.82%   -30,600,111 -30,600,111 716,943,476 69.95%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 307,637,920 29.14%   -23,111,870 -23,111,870 284,526,050 27.76%

3、其他内资持股 439,905,667 41.67%   -7,488,241 -7,488,241 432,417,426 42.19%

其中：境内法人持股 240,272,985 22.76%   -710,443 -710,443 239,562,542 23.37%

   境内自然人持股 199,632,682 18.91%   -6,777,798 -6,777,798 192,854,884 18.82%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 308,054,400 29.18%   0 0 308,054,400 30.05%

1、人民币普通股 308,054,400 29.18%   0 0 308,054,400 30.05%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,055,597,987 100.00%   -30,600,111 -30,600,111 1,024,997,876 100.00%

股份变动的原因

根据《中国大连国际合作（集团）股份有限公司非公开发行股份购买资产之盈利补偿协议（修订稿）》，

公司以1元总价定向回购重大资产重组交易对方2017年度应补偿股份30,600,111股。

股份变动的批准情况

1、第八届董事会第十三次会议、2017年年度股东大会通过了《关于定向回购重大资产重组交易对方2017

年度应补偿股份的议案》，同意公司以1元总价回购注销中广核核技术或其指定的其它交易对方应补偿股

份共计3,060.01万股。具体内容详见《第八届董事会第十三次会议决议公告》（公告编号2018-013）、《关

于定向回购重大资产重组交易对方2017年度应补偿股份的公告》（公告编号2018-018）、《2017年年度股

中广核核技术发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

57

东大会决议公告》（公告编号2018-029）。

2、第八届董事会第二十次会议、2018年第四次临时股东大会审议通过了《关于定向回购重大资产重组交

易对方2017年度剩余应补偿股份的议案》，同意公司以0元总价回购注销中广核核技术或其指定的其它交

易对方剩余应补偿股份11股。具体内容详见《第八届董事会第二十次会议决议公告》（公告编号2018-062）、

《关于定向回购重大资产重组交易对方2017年度应补偿股份的公告》（公告编号2018-065）、《2018年第

[…]

③能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

公司在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告

所采用的会计政策与编制公司财务报表所采用的会计政策一致。

34. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

中广核核技术发展股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 139

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2018]15 号），在资产负债表中将原“应收票据”及“应收

账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”及“应收股

利”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产清理”行项目归并至“固

定资产”；将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”

及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；将原“应付利

息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；将原“专项应付款”行项

目归并至“长期应付款”。在利润表中从原“管理费用”中分拆出“研发费

用”；在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项

目；将原“重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动”改为“重新计

量设定受益计划变动额”；将原“权益法下在被投资单位不能重分类进

损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下不能转损益的其

他综合收益”；将原“权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其

他综合收益中享有的份额”改为“权益法下可转损益的其他综合收益”。

在所有者权益变动表中在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重

新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益

计划变动额结转留存收益”。

相关会计政策变更已

经本公司第八届董事

会第二十七次会议批

准。

本公司根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

（2018）15 号）及其解读和企业会计准则的要求编制 2018 年度财务报表，此项会计政

策变更采用追溯调整法。2017 年度财务报表受影响的报表项目和金额如下：

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日余额/2017 年发生额

调整前 调整金额 调整后

应收票据 834,228,424.24 -834,228,424.24

应收账款 1,882,359,130.31 -1,882,359,130.31

应收票据及应收账款   2,716,587,554.55 2,716,587,554.55

应收利息 14,217,451.84 -14,217,451.84

其他应收款 847,535,655.47 14,217,451.84 861,753,107.31

应付票据 386,317,535.74 -386,317,535.74

应付账款 678,542,303.71 -678,542,303.71

应付票据及应付账款   1,064,859,839.45 1,064,859,839.45

应付利息 3,439,043.77 -3,439,043.77

应付股利 26,132,753.95 -26,132,753.95

中广核核技术发展股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 140

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日余额/2017 年发生额

调整前 调整金额 调整后

其他应付款 491,336,457.96 29,571,797.72 520,908,255.68

管理费用 544,163,853.84 -125,727,726.59 418,436,127.25

研发费用   125,727,726.59 125,727,726.59

（2） 重要会计估计变更

无。

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或者提供加工、修理修配劳务的增值额
3%、5%、6%、11%、

16%、17%

城市维护建设税 应缴纳增值税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应缴纳增值税税额 3%

地方教育费附加 应缴纳增值税税额 2%

土地增值税 房地产收入之土地增值税按超率累进税率或核定征收率计算

房产税 房屋原值、（房屋原值+土地出让金）*70% 1.20%

2. 税收优惠

（1）公司境外所得按财政部、国家税务总局财税[2009]125 号文件《关于企业境外所

得税收抵免有关问题的通知》执行。

（2）远洋渔业根据财政部、国家税务总局财税字[1997]114 号《关于对内资渔业企业

从事捕捞业务征收企业所得税问题的通知》，从事远洋捕捞业务取得的所得暂免征收企业

所得税。

（3）大新控股根据新加坡所得税法其船舶运输业务所得免征公司所得税。

（4）报告期内被认定为高新技术企业，取得高新技术企业证书，所得税减按 15%税

率征收的企业情况如下：

江苏塑化于 2018 年 11 月 28 日，由江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国税